
 
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 1047 – ano V Quarta-feira, 30 de agosto de 2023 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 6 de 15 

 

2.3 Os exames e as avaliações médicas poderão ser realizados na rede do Sistema Único de Saúde (SUS) e também na rede 
particular. 
2.4 Os laudos médicos emitidos fora do estado de Rondônia deverão conter o reconhecimento de firma do(a) médico(a) emissor(a). 
2.5 O Cepem, no ato da apresentação dos laudos médicos e dos exames complementares, se julgar necessário, poderá solicitar outros 
exames que porventura não constem neste anexo. 
2.6 O(a) candidato(a) deve efetuar agendamento do exame médico pericial no Cepem, no endereço mencionado anteriormente. 

 
PORTARIA N.º 1711/2023/DPG/DPERO

Porto Velho, 28 de agosto de 2023. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 28.110, de 05 de maio de 2023, publicado na 
Edição Suplementar do Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 84.1, de 05 de maio de 2023. 
CONSIDERANDO a autorização contida na Lei n.º 5.527 de 6 de janeiro de 2023 — Lei Orçamentária Anual 2023; 
CONSIDERANDO o contido no processo administrativo 3001.107053.2023, bem como as informações do Ofício n.º 
3854/2023/COGES-CIFC. 
RESOLVE:
Art. 1.º Promover o AJUSTE no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2023 até o montante de R$ 1.486.256,54 (um 
milhão, quatrocentos e oitenta e seis mil duzentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos) no presente exercício, 
conforme discriminação no anexo único desta Portaria. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 

VICTOR HUGO DE SOUZA LIMA 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
ANEXO ÚNICO 

CRÉDITO SUPLEMENTAR 
  

REDUZ 
Código Unidade Gestora 
30.001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Funcional Programática Discriminação 
Natureza da 

Despesa 
Fonte do Recurso Valor 

30.001.03.122.2043.2109 

ASSEGURAR O PAGAMENTO 
DE REMUNERAÇÃO, 

BENEFÍCIOS E ENCARGOS 
SOCIAIS DE MEMBROS 

3.3.90.93 1.500.0.00001 R$ 163.452,52 

30.001.03.122.2043.2183 

ASSEGURAR O PAGAMENTO 
DE REMUNERAÇÃO, 

BENEFÍCIOS E ENCARGOS 
SOCIAIS DE SERVIDORES 

3.3.90.93 1.500.0.00001 R$ 1.322.804,02 

TOTAL R$ 1.486.256,54 
 

SUPLEMENTA 
Código Unidade Gestora 
30.001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Funcional Programática Discriminação 
Natureza da 

Despesa 
Fonte do Recurso Valor

30.001.03.122.2043.2109 

ASSEGURAR O PAGAMENTO 
DE REMUNERAÇÃO, 

BENEFÍCIOS E ENCARGOS 
SOCIAIS DE MEMBROS 

3.3.90.08 1.500.0.00001 R$ 163.452,52 

30.001.03.122.2043.2183 

ASSEGURAR O PAGAMENTO 
DE REMUNERAÇÃO, 

BENEFÍCIOS E ENCARGOS 
SOCIAIS DE SERVIDORES 

3.3.90.08 1.500.0.00001 R$ 1.322.804,02 

TOTAL R$ 1.486.256,54 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

57990581272
Realce


